
18 december 2002,
nr. DGB2002/7000M

Directoraat-generaal Belastingdienst
Team particulieren en formeel recht

De directeur-generaal Belastingdienst
heeft namens de Staatssecretaris van
Financiën het volgende besloten.

De Leidraad Invordering 1990, reso-
lutie van 25 juni 1990, nr. AFZ
90/1990, laatstelijk gewijzigd bij
besluit van 21 juni 2002, nr. DGB
2002/3348M, Stcrt.120, wordt gewij-
zigd zoals aangegeven in de bijge-
voegde bijlage.

Bijlage

Artikel I

A. In de Tekst van de lijst met
gebruikte afkortingen worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht.
a. ‘CBA = Centrale
Betalingsadministratie’ wordt vervan-
gen door: B/CA =
Belastingdienst/Centrale administra-
tie, sector betalingsverwerking.
b. ‘CBM = Centraal bureau motorrij-
tuigenbelasting’ vervalt.

B. In § 1, Inleidende opmerkingen,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.

B.1. In het eerste lid wordt in de
opsomming
‘ontvanger: het hoofd van de eenheid
aan wie de invordering van de desbe-
treffende belasting is opgedragen, met
inbegrip van de ambtenaren aan wie
terzake mandaat is verleend door dat
hoofd;
directeur: het hoofd van de directie
als bedoeld in artikel 5 van de
Uitvoeringsregeling Belastingdienst
aan wie het desbetreffende bestuur
van ’s Rijksbelastingen is opgedragen,
met inbegrip van de ambtenaren aan
wie terzake mandaat is verleend door
dat hoofd;
inspecteur: het hoofd van de eenheid
aan wie de heffing van de desbe-
treffende belasting is opgedragen, met
inbegrip van de ambtenaren aan wie

terzake mandaat is verleend door dat
hoofd’

vervangen door:

ontvanger: de voorzitter van een
managementteam van een van de
organisatieonderdelen van de
Belastingdienst, belast met de invor-
dering van rijksbelastingen;
directeur: de gezamenlijke voorzitters
van de managementteams van de in
artikel 3, onderdelen a en b, van de
Uitvoeringsregeling Belastingdienst
2003 genoemde organisatieonderdelen
van de Belastingdienst;
inspecteur: de voorzitter van een
managementteam van een van de
organisatieonderdelen van de
Belastingdienst, belast met de heffing
van rijksbelastingen;
organisatieonderdeel van de
Belastingdienst: een organisatorische
eenheid van de Belastingdienst, belast
met de heffing en invordering van
rijksbelastingen of andere door de
Belastingdienst geheven of in te vor-
deren bedragen.

B.2. Het twaalfde lid wordt gewijzigd
als volgt.
a. In het opschrift vervalt ‘; bevoegde
ambtenaar’.
b. In de eerste volzin wordt ‘wordt de
datum van binnenkomst bij een niet
bevoegde directeur, inspecteur, ont-
vanger of belastingdeurwaarder
beschouwd als datum van binnen-
komst bij de bevoegde directeur,
inspecteur, ontvanger of belasting-
deurwaarder’ vervangen door: wordt
de datum van binnenkomst bij de
inspecteur of ontvanger, waaronder
de belastingplichtige/schuldige niet
ressorteert, beschouwd als datum van
binnenkomst bij de inspecteur of ont-
vanger, waaronder de belastingplich-
tige/schuldige ressorteert.
c. In de laatste volzin wordt ‘bij een
andere ambtenaar van de eenheid van
de Belastingdienst’ vervangen door:
bij een andere ambtenaar van het
betreffende organisatieonderdeel van
de Belastingdienst.

C. In hoofdstuk I, artikel 3, worden
de volgende wijzigingen aangebracht.

C.1. Na § 3, zevende lid, wordt een
nieuw lid ingevoegd, luidende:

Opening nationale (secundaire) insol-
ventieprocedure7a. Indien de belas-
tingschuldige woont of is gevestigd in
een lidstaat van de EU (niet
Denemarken) en aldaar in staat van
insolventie verkeert, terwijl in
Nederland sprake is van een neven-
vestiging, kan in Nederland op grond
van de EG-insolventieverordening (zie
hoofdstuk XIA) een zogenoemde ter-
ritoriale of secundaire procedure wor-
den geopend. 
Onmiddellijk na kennisname van de
in het buitenland geopende hoofdpro-
cedure, beoordeelt de ontvanger of hij
baat heeft bij het openen van een
secundaire procedure in Nederland.
Een dergelijke secundaire procedure
betreft alleen de liquidatieprocedure
(niet dus de surseance van betaling)
en wordt afgewikkeld volgens het in
Nederland geldende recht. De staat
van insolventie behoeft daarbij niet te
worden aangetoond.De ontvanger
vraagt een secundaire procedure aan
met inachtneming van het in deze
paragraaf verwoorde beleid mits vol-
daan wordt aan de volgende voor-
waarden:
– de ontvanger heeft substantiële vor-
deringen op de schuldenaar waarvoor
een beroep op het (bodem)voorrecht
kan worden gedaan;
– de ontvanger is bekend met ver-
haalsmogelijkheden in Nederland;
– batige rangschikking in de hoofd-
procedure is niet te verwachten.
In zijn toestemmingsverzoek gaat de
ontvanger in op de hiervoor vermelde
voorwaarden. 

C.2. In § 4, eerste lid, tweede volzin,
wordt na ‘rijksbelastingen’ ingevoegd:
en kantonzaken.

C.3. In § 4, tweede lid, tweede volzin,
wordt ‘procedures als bedoeld in arti-
kel 49, vierde lid, van de wet, ook als
subsidiair, bijvoorbeeld op grond van
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onrechtmatige daad, wordt geageerd’
vervangen door: kantonzaken.

D. Hoofdstuk I, artikel 5, wordt ver-
vangen door:

Artikel 5

§ 1. Bevoegdheid

Algemeen
1. In artikel 5, eerste lid, van de wet
is opgenomen dat de bevoegdheid
van de directeur, inspecteur of ont-
vanger niet is bepaald naar een
geografische indeling van Nederland.
Dit betekent dat sprake is van een
landelijke bevoegdheid. Om evenwel
vanuit een oogpunt van ordelijkheid
en transparantie voor de belasting-
plichtige/belastingschuldige aan te
geven onder welke inspecteur of ont-
vanger hij ressorteert, dat wil zeggen
tot wie hij zich voor zijn fiscale aan-
gelegenheden moet richten, zijn nade-
re regels gesteld in de
Uitvoeringsregeling Belastingdienst
2003. Deze ministeriële regeling is
gebaseerd op het tweede lid van arti-
kel 5 van de wet. Artikel 5 van de
wet komt inhoudelijk overeen met
artikel 3 AWR.

E. In hoofdstuk I, artikel 7, § 1, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

E.1. Het eerste lid wordt gewijzigd als
volgt.
a. In de eerste volzin, wordt ‘van de
Centrale Betalingsadministratie, van
de Centrale Beheereenheid Douane’
vervangen door: van de B/CA, van de
Belastingdienst/Centrum voor infor-
matie- en communicatietechnologie.
b. In de tweede volzin wordt ‘aan de
kas van de eenheid Douane’ vervan-
gen door: aan de kas van een organi-
satieonderdeel van de Belastingdienst,
belast met douaneaangelegenheden,.
Voorts wordt ‘aan het loket van de
eenheid’ vervangen door: aan het
loket van dat organisatieonderdeel.

E.2. Het vierde lid, laatste volzin, ver-
valt.

E.3. In het zevende, tiende en elfde
lid, wordt ‘CBA’ vervangen door:
B/CA.

F. In hoofdstuk II, artikel 8, § 1,

worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.

F.1. Het tweede lid wordt gewijzigd
als volgt.
a. In de derde volzin wordt ‘Centrale
beheereenheid informatiesystemen
respectievelijk het CBM, beide te
Apeldoorn,’ vervangen door:
Belastingdienst/Centrale administra-
tie, sector informatieverwerking
onderscheidenlijk sector autoheffin-
gen.
b.In de voorlaatste volzin wordt ‘exe-
cuteur-testamentair’ vervangen door:
executeur.

F.2. In het zevende lid, laatste volzin,
wordt ‘Voordat verhaal wordt
gezocht op met vruchtgebruik, fideï-
commis of recht van gebruik
bezwaarde zaken’ vervangen door:
Voordat verhaal wordt gezocht op
met vruchtgebruik of recht van
gebruik bezwaarde zaken of op goe-
deren, verkregen onder de ontbinden-
de voorwaarde van overlijden waarbij
zich een opschortende voorwaarde
ten gunste van een verwachter aan-
sluit.

G. In hoofdstuk II, artikel 9, § 1,
tweede lid, onder 2.2, laatste volzin,
wordt na ‘in de inkomstenbelasting’
ingevoegd: en in het recht van succes-
sie en van schenking.

H. In hoofdstuk III, artikel 13, § 1,
vierde lid, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht.
a. In de eerste volzin wordt ‘op het
adres van de eenheid van de
Belastingdienst’ vervangen door: op
het adres van een kantoor van een
organisatieonderdeel van de
Belastingdienst.
b. In de tweede volzin wordt ‘van een
andere eenheid van de
Belastingdienst’ vervangen door: van
een ander organisatieonderdeel van
de Belastingdienst.

I. In hoofdstuk III, artikel 14, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

I.1. Paragraaf 1, tweede lid, zesde en
zevende volzin, wordt vervangen door
drie nieuwe volzinnen, luidende: Als
degene tegen wie het dwangbevel is
verleend, is overleden, wordt niet eer-
der tot tenuitvoerlegging overgegaan
dan nadat de termijn van drie maan-

den als bedoeld in artikel 4:18 BW, is
verstreken, tenzij alle erfgenamen de
nalatenschap zuiver hebben aanvaard.
De termijn van drie maanden kan
door de kantonrechter worden ver-
lengd. In het geval dat de nalaten-
schap wordt vereffend, kan de ont-
vanger gedurende de vereffening zijn
vordering niet op de nalatenschap
verhalen.

I.2. In § 2, tweede lid, eerste en enige
volzin, wordt ‘van een andere eenheid
dan de eenheid’ vervangen door: van
een ander kantoor van het organisa-
tieonderdeel van de Belastingdienst
dan het kantoor. Voorts wordt ‘op
het adres van de eenheid van de
Belastingdienst’ vervangen door: ten
kantore van het organisatieonderdeel
van de Belastingdienst.

I.3. In § 2, tiende lid, zevende volzin,
wordt ‘het hoofd van de eenheid’ ver-
vangen door: de voorzitter van het
managementteam van het organisatie-
onderdeel van de Belastingdienst.

I.4. In § 2, elfde lid, eerste en enige
volzin, wordt ‘met het voor de belas-
tingen bij invoer bevoegde douanedis-
trict’ vervangen door: met het voor
de belastingen bij invoer belaste orga-
nisatieonderdeel van de
Belastingdienst.

I.5. In § 2, vijftiende lid, derde volzin,
wordt ‘tot dezelfde eenheid behoort’
telkens vervangen door: zijn stand-
plaats heeft bij hetzelfde kantoor van
het organisatieonderdeel van de
Belastingdienst.

I.6. In § 2, lid 18, tweede volzin,
wordt ‘de Waarborg Platina, Goud
en Zilver NV, Postbus 1075, 2800 BB
te Gouda (tel. nr. 0182-589300 en
faxnr. 0182-526876’ vervangen door:
Verispect BV, Postbus 654, 2600 AR
te Delft (tel. nr. 015-2691500 en fax
nr. 015-2850507.

I.7. Paragraaf 2, lid 19, wordt gewij-
zigd als volgt.
a. In de eerste volzin wordt ‘worden
deze zaken ter keuring aan de
Waarborg Platina, Goud en Zilver
NV aangeboden’ vervangen door:
worden deze zaken aangemeld bij
Verispect BV.
b. De tweede en derde volzin worden
vervangen door één volzin, luidende:
Als inderdaad sprake is van valse
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keurmerken, zullen die aanwezige
keurmerken moeten worden vernie-
tigd. 
c. In de laatste volzin wordt ‘de
Economische Controledienst’ vervan-
gen door: de FIOD-ECD.

I.8. In § 2, lid 21, eerste volzin, wordt
‘het hoofd van de met de invordering
belaste eenheid van de
Belastingdienst’ vervangen door: de
voorzitter van het managementteam
van het met de invordering belaste
organisatieonderdeel van de
Belastingdienst.

I.9. In § 2, lid 28, derde volzin, wordt
‘op de eenheid van de Belastingdienst’
vervangen door: door de ontvanger.

I.10. In § 3, derde lid, eerste volzin,
wordt ‘Als het beslag is gelegd in het
ambtsgebied van een andere eenheid
van de Belastingdienst dan waar de
belastingschuldige woont en dus om
praktische redenen doorgaans door
een andere dan de beslagleggende
deurwaarder zal moeten worden bete-
kend’ vervangen door: Als een beslag
om praktische redenen door een
ander dan de beslagleggende deur-
waarder moet worden betekend.

I.11. In § 4, zevende lid, vierde volzin,
wordt ‘van de eenheid van de
Belastingdienst’ vervangen door: van
het kantoor van het organisatieonder-
deel van de Belastingdienst.

I.12. Paragraaf 4, achtste lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. De eerste volzin vervalt.
b. De tweede volzin (oud) wordt ver-
vangen door twee nieuwe volzinnen,
luidende: De door de derde-beslagene
aan de belastingdeurwaarder in de
verklaring genoemde verschuldigde
opeisbare geldsommen, verschuldigde
goederen en/of af te geven zaken die-
nen na die verklaring aan de
Belastingdienst te worden afgedragen.
Daartoe wordt de derde-beslagene
namens de belastingdeurwaarder door
de ontvanger schriftelijk uitgenodigd.

I.13. In § 4, tiende lid, eerste volzin,
vervalt ‘zeven kalenderdagen na het
afleggen van de verklaring nog’.
Voorts wordt in die volzin na ‘of
zaken’ ingevoegd: binnen de termijn
genoemd in de schriftelijke uitnodi-
ging als bedoeld in het achtste lid.

I.14. In § 5, tweede lid, laatste volzin,
wordt ‘president van de rechtbank’
vervangen door: voorzieningenrech-
ter. Voorts wordt ‘artikel 563, derde
lid’ vervangen door: artikel 563, twee-
de lid.

J. In hoofdstuk III, artikel 17, § 1,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.

J.1. In het vierde lid, eerste volzin,
wordt ‘artikel 52, derde lid’ vervan-
gen door: artikel 52, tweede lid.

J.2. In het vijfde lid, laatste volzin,
vervalt ‘van de rechtbank’.

K. In hoofdstuk III, artikel 19, § 2,
eerste lid, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht.
a. In de eerste volzin wordt na ‘belas-
tingschulden’ ingevoegd: (als ook
invorderingsrente en heffingsrente).
b. Na de laatste volzin wordt toege-
voegd:
Voor de vraag of een bestuurlijke
boete in een faillissement valt, is uit-
sluitend van belang de dagtekening
van de desbetreffende beschikking.
Indien die beschikking is gedagtekend
voor het faillissement, kan de boete
in het faillissement worden aange-
meld. Ligt de dagtekening na uit-
spraak van het faillissement, ook al
heeft de boete betrekking op een situ-
atie van vóór het faillissement, dan
kan de boete niet meer in het faillisse-
ment worden aangemeld.

L. In hoofdstuk IV, artikel 22, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

L.1. Paragraaf 1, lid 2a, wordt gewij-
zigd als volgt.
a. In de eerste volzin wordt na ‘deze
leidraad)’ ingevoegd: op grond van
artikel 435, derde lid, Rv.
b. In de tweede volzin wordt ‘Door
het indienen van deze schriftelijke
mededeling krijgt het beslag’ vervan-
gen door: In alle gevallen waarin een
beroep op artikel 435, derde lid, Rv
wordt gedaan, krijgt het beslag door
het indienen van de in dat lid bedoel-
de schriftelijke mededeling.

L.2. In § 5, eerste lid, eerste volzin,
wordt ‘bevoegde ontvanger’ vervan-
gen door: ontvanger, waaronder de
belastingschuldige ressorteert.

L.3. In § 5, vijfde lid, eerste volzin,
wordt ‘bevoegde directeur’ vervangen
door: directeur.

M. In hoofdstuk IV, artikel 23, § 1,
eerste lid, eerste volzin, wordt ‘op
met fideï-commis bezwaarde goede-
ren’ vervangen door: op goederen,
verkregen onder de ontbindende
voorwaarde van overlijden waarbij
zich een opschortende voorwaarde
ten gunste van een verwachter aan-
sluit.

N. In hoofdstuk IV, artikel 24, § 1,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.

N.1. In het vierde lid, vijfde volzin,
wordt ‘CBA’ vervangen door: B/CA.

N.2. Het vijfde lid wordt gewijzigd
als volgt.
a. In de eerste volzin wordt ‘Wanneer
de belastingschuldige, hetzij als moe-
dermaatschappij hetzij als dochter-
maatschappij, onderdeel uitmaakt
van een fiscale eenheid voor de ven-
nootschapsbelasting’ vervangen door:
Wanneer de belastingschuldige, als
moedermaatschappij dan wel als cen-
trale maatschappij, onderdeel uit-
maakt van een fiscale eenheid voor
de vennootschapsbelasting als
bedoeld in artikel 15 dan wel artikel
15a van de Wet op de vennootschaps-
belasting 1969.
b. In de derde volzin wordt ‘, failliet
is verklaard, met dien verstande ech-
ter dat sprake moet zijn van een
teruggaaf die is verleend aan een tot
de fiscale eenheid behorende of
behoord hebbende maatschappij die
niet failliet is verklaard’ vervangen
door: failliet zijn verklaard.
c. De laatste volzin vervalt.

N.3. Na het vijfde lid wordt een
nieuw lid ingevoegd, luidende:

Voeging en ontvoeging van de fiscale
eenheid binnen één boekjaar

5a. Indien een dochtermaatschappij in
de loop van haar boekjaar deel gaat
uitmaken van een fiscale eenheid en
deze eenheid ten aanzien van die
dochtermaatschappij nog in hetzelfde
boekjaar eindigt, wordt geacht voor
de heffing van vennootschapsbelas-
ting, met betrekking tot die tussenlig-
gende periode ten aanzien van die
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dochtermaatschappij geen fiscale een-
heid tot stand te zijn gekomen.
Het vorenstaande is van overeenkom-
stige toepassing op een bestaande fis-
cale eenheid die in de loop van het
boekjaar deel gaat uitmaken van een
andere fiscale eenheid en nog in het-
zelfde boekjaar uit laatstgenoemde
eenheid wordt ontvoegd. Evenwel
blijven in de hiervoor genoemde
gevallen verrekeningen die plaats heb-
ben gevonden in de periode die is
gelegen tussen de voeging en de ont-
voeging in stand.

N.4. In het achtste lid, derde volzin,
wordt ‘CBA’ vervangen door: B/CA.

N.5. Lid 14 wordt gewijzigd als volgt.
a. In de tweede volzin wordt ‘bij een
andere divisie’ vervangen door: van
een ander organisatieonderdeel van
de Belastingdienst, dan een organisa-
tieonderdeel van de Belastingdienst
dat belast is met douaneaangelegen-
heden,.
b. In de derde volzin wordt ‘een dou-
anedistrict een andere eenheid bena-
dert, zal de aangezochte eenheid’ ver-
vangen door: een
organisatieonderdeel van de
Belastingdienst dat belast is met dou-
aneaangelegenheden een ander orga-
nisatieonderdeel van de
Belastingdienst, dat niet met die aan-
gelegenheden is belast, benadert, zal
dat aangezochte organisatieonderdeel.
c. De vierde volzin wordt vervangen
door: In de situatie dat een teruggaaf
van een organisatieonderdeel van de
Belastingdienst dat niet belast is met
douaneaangelegenheden, wordt verre-
kend met een vordering van een orga-
nisatieonderdeel van de
Belastingdienst dat belast is met dou-
aneaangelegenheden, zal het
betreffende organisatieonderdeel van
de Belastingdienst dat belast is met
douaneaangelegenheden aan de schul-
denaar bericht moeten zenden over
deze verrekening.
d. In de vijfde volzin wordt ‘dit dis-
trict’ vervangen door: dit organisatie-
onderdeel van de Belastingdienst, dat
belast is met douaneaangelegenhe-
den,.

O. In hoofdstuk IV, artikel 25, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

O.1. In § 1, lid 16, worden na de
derde volzin twee nieuwe volzinnen

ingevoegd, luidende: Opgemerkt
wordt dat de ontvanger terughoudend
dient te zijn met het aanvaarden van
aangeboden zekerheid op goederen
die sterk aan waardeverandering
onderhevig zijn, zoals bijvoorbeeld
aandelen en voorraden. Is echter
sprake van een zodanige zekerheids-
stelling, dan dient de ontvanger extra
alert te zijn bij het bewaken daarvan.

O.2. Paragraaf 2, eerste lid, voorlaat-
ste volzin, wordt vervangen door: Te
denken valt bijvoorbeeld aan een
beschikking heffings- of invorderings-
rente en aan een beschikking aan-
sprakelijkstelling.

O.3. In § 4, vierde lid, wordt na de
laatste volzin een volzin toegevoegd,
luidende: Zie ook artikel 25, para-
graaf 1, lid 16, van deze leidraad,
waarbij wordt opgemerkt dat in het
kader van de conserverende belasting-
aanslagen zekerheidsstelling op voor-
raden in beginsel niet zal worden
aanvaard.

O.4. In § 4, tiende lid, laatste volzin,
wordt ‘voor de duur van dit uitstel’
vervangen door: alleen voor de duur
van het uitstel van betaling voor het
bedrag van de definitieve conserve-
rende aanslag dat de voorlopige con-
serverende aanslag te boven gaat,.

O.5. Paragraaf 5b, tweede en derde
lid, wordt vervangen door:

Duur van het uitstel

2. Het uitstel vangt aan vanaf de dag
na de vervaldag van de voor de belas-
tingaanslag geldende enige of laatste
betalingstermijn.
De maximale termijn waarvoor uitstel
van betaling kan worden verleend
wordt indirect bepaald door de
omstandigheden genoemd in de arti-
kelen 3.111 en 3.116, eerste en derde
lid, Wet inkomstenbelasting 2001.

Opeisbaarheid conserverende belas-
tingaanslag/beëindiging uitstel

3. Het uitstel eindigt van rechtswege
als zich een omstandigheid voordoet
waardoor de woning ophoudt een
eigen woning te zijn in de zin van
artikel 3.111 van de Wet inkomsten-
belasting 2001, indien de belasting-
schuldige een voordeel geniet als
gevolg van een kapitaalsuitkering op

grond van de kapitaalsverzekering
eigen woning (vgl. artikel 3.116, eer-
ste lid, Wet inkomstenbelasting 2001)
of indien de kapitaalsverzekering
eigen woning geacht wordt tot uitke-
ring te zijn gekomen in de zin van
artikel 3.116, derde lid, van de Wet
inkomstenbelasting 2001. De ontvan-
ger trekt alsdan het uitstel in bij voor
bezwaar vatbare beschikking. De
belastingaanslag wordt vervolgens
invorderbaar.

O.6. Paragraaf 5c, afdeling 1, eerste
lid, wordt gewijzigd als volgt.
a. In onderdeel c, wordt na ‘aandelen’
telkens ingevoegd: of winstbewijzen.
b. Onderdeel d wordt vervangen
door:
d. de overgang onder algemene titel
alsmede de overgang krachtens erf-
recht onder bijzondere titel van aan-
delen of winstbewijzen naar een niet
in Nederland woonachtige natuurlijke
persoon.

O.7. Paragraaf 5c, afdeling 2, eerste
lid, wordt gewijzigd als volgt.
a. In de eerste volzin wordt ‘aandelen
in de familiesfeer’ vervangen door:
aandelen of winstbewijzen in de fami-
liesfeer.
b. In de tweede volzin wordt ‘aande-
len zijn geschonken’ vervangen door:
aandelen of winstbewijzen zijn
geschonken. Voorts wordt ‘alle aan-
delen’ vervangen door: alle aandelen
of winstbewijzen.

O.8. In § 5c, afdeling 2, tweede lid,
tweede volzin, wordt ‘aandelen’ tel-
kens vervangen door: aandelen of
winstbewijzen.

O.9. In § 5d, derde lid, laatste volzin,
wordt ‘bestanddelen’ vervangen door:
vermogensbestanddelen.

O.10. In § 11, vijfde lid, eerste volzin,
wordt ‘CBA’ vervangen door: B/CA.

P. In hoofdstuk IV, artikel 26, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

P.1. Paragraaf § 1, derde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de eerste volzin wordt na ‘ont-
slag van de betalingsverplichting te
verlenen’ toegevoegd:, voor het
bedrag waarvoor hij aansprakelijk is
gesteld,.
b. De tweede volzin wordt vervangen
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door: Deze mogelijkheid is gegrond
op artikel 53, derde lid, van de wet.

P.2. In § 1, zesde lid, eerste volzin,
vervalt ‘en voor’. Voorts wordt na
‘Landinrichtingswet’ ingevoegd: en
voor belastingaanslagen die zijn opge-
legd wegens verschuldigde kosten op
grond van de Reconstructiewet con-
centratiegebieden. 

P.3. In § 1, achtste lid, eerste volzin,
wordt ‘de ontvanger die belast is met
de invordering’ vervangen door: de
ontvanger, waaronder de belasting-
schuldige ressorteert.

P.4. In § 1, lid 16, wordt 
‘– de belastingschuldige in surseance
van betaling of in staat van faillisse-
ment verkeert dan wel ten aanzien
van hem de schuldsaneringsregeling
natuurlijke personen van toepassing is
verklaard tenzij een akkoord is geslo-
ten als bedoeld in de artikelen 138,
252 en 329 FW;’ vervangen door: 
– de belastingschuldige in surseance
van betaling of in staat van faillisse-
ment verkeert tenzij een akkoord is
gesloten als bedoeld in de artikelen
138 en 252 FW;
– ten aanzien van de belastingschuldi-
ge de schuldsaneringsregeling natuur-
lijke personen van toepassing is ver-
klaard, tenzij sprake is van een
akkoord als bedoeld in artikel 329
FW, dan wel van een belastingaan-
slag, niet zijnde een belastingaanslag
als bedoeld in artikel 8 tweede lid,
van de regeling, voor zover die mate-
rieel verschuldigd is geworden op een
tijdstip of over een tijdvak dat is gele-
gen na de uitspraak waarbij de
schuldsaneringsregeling van toepas-
sing is verklaard en niet kan worden
aangemerkt als een boedelschuld;.

P.5. In § 2, eerste lid, wordt na de
laatste volzin een alinea toegevoegd,
luidende:
Het kwijtscheldingsbeleid verwoord in
deze paragraaf ziet tevens op belas-
tingaanslagen in de inkomstenbelas-
ting, verschuldigd door natuurlijke
personen die een uitkering genieten
op grond van de Wet inkomensvoor-
ziening kunstenaars, de zogenoemde
Wikkers.

P.6. Na § 2, lid 11, wordt een nieuw
lid ingevoegd, luidende:

Beroepsvermogen wikker

11a. Als sprake is van een belasting-
schuldige die een uitkering geniet
ingevolge de Wet inkomensvoorzie-
ning kunstenaars wordt het vermogen
dat noodzakelijk is voor de uitoefe-
ning van het beroep van kunstenaar
niet als vermogensbestanddeel in aan-
merking genomen.

P.7. In § 2, lid 12, wordt na de laatste
volzin een alinea toegevoegd, luiden-
de:
Is sprake van een belastingschuldige
ten aanzien van wie de schuldsane-
ringsregeling natuurlijke personen van
toepassing is verklaard en die belas-
tingschuldige verzoekt om kwijtschel-
ding van een belastingaanslag als
bedoeld in artikel 8, eerste lid, onder-
deel d, van de regeling, dan wordt het
verzoek behandeld als ware geen
sprake van een schuldsaneringsrege-
ling overeenkomstig het terzake gel-
dende bestaande beleid. Dit betekent
dus onder meer dat bij de berekening
van de betalingscapaciteit op het
inkomen van de belastingschuldige
niet in mindering wordt gebracht dat
deel van het inkomen dat onder
beheer van de bewindvoerder naar de
boedel gaat.

P.8. Paragraaf 2, lid 13, laatste vol-
zin, wordt vervangen door: Zie ook
artikel 26, § 2, lid 18, van deze lei-
draad.

P.9. Paragraaf 2, lid 15, derde en
vierde volzin, vervalt.

P.10. In § 2, lid 17b, wordt ‘€ 1285’,
‘€ 1906’, ‘€ 87’, € 160’ en ‘€ 80’ ver-
vangen door onderscheidenlijk:
€ 1311, € 1944, € 89, € 163 en € 81.

P.11. Paragraaf 2, lid 18, laatste vol-
zin, wordt vervangen door: Ook de
inkomsten uit het houden van kost-
gangers en de inkomsten uit kamer-
verhuur en onderverhuur worden tot
de overige inkomsten gerekend. Zie in
dit verband ook artikel 26, lid 24A,
van deze leidraad.

P.12. Na § 2, lid 18, worden een
nieuw lid ingevoegd, luidende:

Netto-besteedbaar inkomen wikkers

18A. Natuurlijke personen die een
uitkering genieten op grond van de
Wet inkomensvoorziening kunste-
naars (Wik-uitkering) worden voor de

toepassing van het kwijtscheldingsbe-
leid in beginsel behandeld als particu-
lieren. 
Bij kunstenaars, die in het jaar (of
een deel van het jaar) voorafgaand
aan het jaar waarin het verzoek om
kwijtschelding wordt ingediend een
Wik-uitkering hebben genoten, wor-
den ter bepaling van het netto-
besteedbaar inkomen naast die Wik-
uitkering en de eventuele werkelijke
inkomsten als bedoeld in artikel 14,
eerste en tweede lid, van de regeling,
zoals bijvoorbeeld looninkomsten of
de onder overige inkomsten gerang-
schikte inkomsten uit het houden van
kostgangers, ook als overige inkom-
sten de inkomsten uit de vrije
beroepsuitoefening in aanmerking
genomen. Deze laatste inkomsten
worden forfaitair bepaald. Deze
inkomsten worden in aanmerking
genomen voor het bedrag dat blijkt
uit de opgave van de in het kalender-
jaar genoten inkomsten die de belas-
tingschuldige aan het college van bur-
gemeester en wethouders moet
verstrekken ten behoeve van de
definitieve vaststelling van de hoogte
van de uitkering, bedoeld in artikel
10 van de Wet inkomensvoorziening
kunstenaars.

Van de kunstenaar die in het vooraf-
gaande kalenderjaar geen Wik-uitke-
ring heeft genoten worden de totale
inkomsten – in afwijking van het
hierboven genoemde – gesteld op het
bedrag van de voor hem geldende bij-
standsnorm, met inbegrip van de
maximale toeslag.

P.13. In § 2, lid 21, tweede en vierde
volzin, wordt ‘1 januari 2003’ vervan-
gen door: 1 juli 2003.

P.14. Na § 2, lid 24, wordt een nieuw
lid ingevoegd, luidende:

Uitgaven onderverhuur c.q. kamer-
verhuur en het houden van kostgan-
gers

24A. Is sprake van onderverhuur c.q.
kamerverhuur dan wordt hetgeen
door de onderhuurder c.q. kamer-
huurder wordt betaald, geheel als
overige inkomsten aangemerkt. 
Ook inkomsten uit het houden van
kostgangers worden tot de overige
inkomsten gerekend.
Anders dan bij onderverhuur c.q.
kamerverhuur worden op de inkom-
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sten uit het houden van kostgangers
wel kosten in mindering gebracht,
voor zover die kosten de met het
houden van kostgangers genoten
inkomsten niet overschrijden. De kos-
ten die in mindering kunnen worden
gebracht bedragen forfaitair € 226,50
per maand, dus ongeacht de werkelij-
ke kosten. Als sprake is van het hou-
den van kostgangers die niet een volle
week de kost genieten, vindt toepas-
sing van dit forfait naar evenredig-
heid plaats, waarbij een maand op 30
dagen wordt gesteld.

P.15. Paragraaf 2, lid 26, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de achttiende volzin wordt ‘1
juli 2002’ vervangen door: 1 januari
2003.
b. In de achttiende volzin, achter het
eerste gedachtestreepje, wordt ‘€ 803’,
‘€ 1003’, ‘€ 1047’ en ‘€ 1058’ vervan-
gen door onderscheidenlijk: € 818,
€ 1023, € 1070 en € 1078.
c. In de achttiende volzin, achter het
tweede gedachtestreepje, wordt
‘€ 702’, ‘€ 903’ en ‘€ 944’ vervangen
door onderscheidenlijk: € 716, € 920
en € 964.
d. In de achttiende volzin, achter het
derde gedachtestreepje, wordt ‘€ 502’,
‘€ 702’ en ‘€ 743’ vervangen door
onderscheidenlijk: € 512, € 716 en
€ 760.
e. In voorbeeld 1 wordt in de vijfde
en zesde volzin ‘€ 702’ vervangen
door: € 716. Vervolgens wordt in de
zevende volzin ‘€ 750 minus € 702 =
€ 48 x 80% = € 38’ vervangen door:
€ 750 minus € 716 = € 34 x 80% =
€ 27.
f. In voorbeeld 2 wordt in de vijfde
volzin ‘€ 903’ en ‘€ 702’ vervangen
door onderscheidenlijk: € 920 en
€ 716.
g. In voorbeeld 3 wordt ‘€ 803’ tel-
kens vervangen door: € 818.

P.16. In § 2, lid 26a, eerste volzin,
wordt ‘€ 254’ vervangen door: € 255.

P.17. In § 2a, achtste lid, laatste vol-
zin, wordt na ‘formalisering’ inge-
voegd: in beginsel.

P.18. Paragraaf 2a, lid 14, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de eerste volzin wordt ‘artikel 8,
eerste lid, onderdelen a, b, d, e en f’
vervangen door: artikel 8, eerste lid,
onderdelen a, b, e, f en g.
b. In de zesde volzin wordt ‘artikel 8,

eerste lid, onderdelen a, b, d, e en f’
vervangen door: artikel 8, eerste lid,
onderdelen a, b, e, f en g.
c. In de laatste volzin vervalt ‘- de eis
dat de omzetbelasting ex artikel 29,
tweede lid, van de Wet op de omzet-
belasting 1968 volledig op aangifte
wordt voldaan niet meer kan worden
gesteld;’.

P.19. In § 2a, lid 16, wordt onder ver-
vanging van de punt aan het slot
door een punt-komma aan de opsom-
ming toegevoegd:
– indien in het (buiten)gerechtelijk
akkoord aanslagen worden betrokken
waarvoor de premieschuldige schuldig
nalatig is verklaard, worden die aan-
slagen niet kwijtgescholden, maar
worden deze beschouwd als een
natuurlijke verbintenis.

P.20. Paragraaf 4, zevende lid, onder-
deel c, vervalt onder verlettering van
de onderdelen d, e en f in onderschei-
denlijk c, d en e.

P.21. In § 4, achtste lid, wordt na de
vijfde volzin een volzin ingevoegd,
luidende: Daartoe behoort ook de
omzetbelasting ex artikel 29, tweede
lid, van de Wet op de omzetbelasting
1968,

P.22. Paragraaf 4, dertiende lid, ver-
valt.

P.23. In § 6, eerste lid, laatste volzin,
wordt ‘de bevoegde ontvanger’ ver-
vangen door: de ontvanger, waaron-
der de belastingschuldige ressorteert,.

P.24. In § 8, derde lid, derde volzin,
wordt
‘Belastingdienst/FIOD/Informatie c.q.
aan de Belastingdienst/Douanedistrict
Arnhem’ vervangen door: FIOD-
ECD, kantoor Haarlem
Internationaal c.q. aan de
Belastingdienst/Douane Noord/kan-
toor Arnhem.

P.25. Paragraaf 9, eerste lid, derde
volzin, wordt vervangen door: Op
grond van artikel 25, achtste lid, van
de wet kan, nadat voldoende zeker-
heid is gesteld, voor de duur van tien
jaren uitstel van betaling worden ver-
leend voor die belastingaanslagen
betreffende de inkomstenbelasting die
is verschuldigd door de toepassing
van artikel 4.16, eerste lid, onderdeel
e, van de Wet inkomstenbelasting

2001 indien de verkrijger een natuur-
lijk persoon is die niet in Nederland
woont en de verkregen aandelen of
winstbewijzen geen deel uitmaken van
het vermogen van een voor zijn reke-
ning gedreven Nederlandse onderne-
ming als bedoeld in artikel 7.2 van
die wet of behoren tot het resultaat
uit een werkzaamheid in Nederland
van hem, of door toepassing van arti-
kel 4.16, eerste lid, onderdeel h, of
van artikel 7.5, vierde, vijfde of
zevende lid, van die wet.

Q. Hoofdstuk IV, artikel 27, § 1,
zevende lid, laatste volzin, vervalt.

R. In hoofdstuk V, artikel 28, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

R.1. In § 1, tweede lid, onder c, ver-
valt ‘door verloop van de tweejaar-
stermijn of’. Voorts wordt ‘artikel 25,
zesde lid, tweede volzin’ vervangen
door: artikel 25, zesde lid, onder a, b
of c.

R.2. Paragraaf 1, derde lid, derde vol-
zin, wordt vervangen door twee nieu-
we volzinnen, luidende: Als tot terug-
betaling van rechten bij invoer of van
rechten bij uitvoer wordt overgegaan
op grond van de artikelen 236, 237 of
238 van het CDW, omdat het oor-
spronkelijk op de uitnodiging tot bet-
aling betaalde bedrag niet wettelijk
verschuldigd is, wordt invorderings-
rente vergoed. Deze rente wordt ver-
goed over ten hoogste het bedrag dat
op de oorspronkelijke uitnodiging tot
betaling is voldaan.

R.3. In § 1, vierde lid, eerste en twee-
de volzin, wordt ‘CBA’ vervangen
door: B/CA.

R.4. In § 2, eerste lid, worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht.
a. De eerste volzin wordt vervangen
door: Naast de gevallen waarin ten
aanzien van de renteberekening abu-
sievelijk onjuiste data of een onjuist
percentage of bedrag wordt gehan-
teerd zal geen rente in rekening wor-
den gebracht, dan wel rente worden
terugbetaald ingeval van verrekening
met een belastingaanslag, waaraan
naderhand een nieuwe dagtekening is
toegekend.
b. De tweede tot en met tiende volzin
vervallen.
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R.5. In § 2, vierde lid, derde volzin,
wordt ‘door voornoemde afdeling’
vervangen door: door voornoemd
team.

R.6. In § 3, tweede lid, eerste volzin,
wordt ‘voorbeeld 9’ vervangen door:
voorbeeld 3.

S. In hoofdstuk VI, artikel 32, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

S.1. In § 3, eerste lid, laatste volzin,
wordt ‘voorbeelden 7 en 8’ vervangen
door: voorbeelden 1 en 2.

S.2. In § 5, eerste lid, eerste volzin,
wordt ‘over een periode voor de ken-
nisgeving waarmee de ontvanger de
beschikking tot aansprakelijkstelling
bekendmaakt’ vervangen door: over
een periode die voorafgaat aan de
dagtekening van de beschikking tot
aansprakelijkstelling.

S.3. In § 5, tweede lid, eerste en enige
volzin, wordt ‘na de kennisgeving
waarmee de beschikking tot aanspra-
kelijkstelling is bekendgemaakt’ ver-
vangen door: na aansprakelijkstelling.

T. In hoofdstuk VI, artikel 34, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

T.1. In § 3, eerste lid, vierde volzin,
wordt ‘Belastingdienst/CBA’ vervan-
gen door: B/CA.

T.2. In § 3, vijfde lid, opschrift en
eerste volzin, wordt ‘CBA’ vervangen
door: B/CA.

T.3. In § 5, tweede lid, vijfde volzin,
wordt ‘betwistingsfase’ vervangen
door: bezwaar- of beroepsfase. 

U. In hoofdstuk VI, artikel 35, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

U.1. In § 6, tweede lid, laatste volzin,
wordt ‘met de inspecteur van de een-
heid die competent is met betrekking
tot de eigenbouwer’ vervangen door:
met de inspecteur, waaronder de
eigenbouwer ressorteert.

U.2. In § 11, eerste lid, laatste volzin,
wordt ‘artikel 49, vierde lid, van de
wet’ vervangen door: artikel 49, vier-
de lid (oud), van de wet.

U.3. In § 11, vierde, vijfde en zesde
lid, wordt ‘CBA’ telkens vervangen
door: B/CA.

U.4. In § 12, derde lid, zesde volzin,
wordt ‘de betwisting’ vervangen door:
een tegen de aansprakelijkstelling
ingediend bezwaarschrift.

U.5. Paragraaf 15, tweede lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. Het opschrift ‘Bevoegde ontvanger’
wordt vervangen door: Indiening ver-
zoek.
b. In de eerste en enige volzin wordt
‘de ontvanger over de woonplaats of
vestigingsplaats van de onderaanne-
mer’ vervangen door: de ontvanger
waaronder de onderaannemer ressor-
teert.

V. In hoofdstuk VI, artikel 36, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

V.1. In § 5, lid 20, laatste volzin,
wordt ‘bij de burgerlijke rechter in
een procedure over de aansprakelijk-
heid’ vervangen door: bij de behande-
ling van het bezwaar en/of
beroepschrift tegen de aansprakelijk-
stelling.

V.2. Paragraaf 5, lid 21, wordt gewij-
zigd als volgt.
a. In de vijfde volzin vervalt ‘echter’.
b. Na de vijfde volzin wordt inge-
voegd: Vorenstaande voorwaarde is
niet van toepassing wanneer een
bedrag aan belasting en/of premies
tijdig op aangifte wordt voldaan en
die voldoening vindt plaats in het
kader van een prolongatieregeling of
betalingsregeling. De betalingson-
macht hoeft dan niet opnieuw te wor-
den gemeld.

V.3. Paragraaf 6, vierde lid, laatste
volzin, wordt vervangen door: Nadat
de ontvanger de bestuurder aanspra-
kelijk heeft gesteld wordt een dergelij-
ke controle niet meer ingesteld.

W. In hoofdstuk VI, artikel 36a, § 4,
derde lid, eerste en enige volzin, ver-
valt ‘– de bestuurder bezwaar kan
maken tegen de aanslag of de navor-
deringsaanslag (zie artikel 50 van de
wet);’.

X. In hoofdstuk VI, artikel 37, § 1,
derde lid, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht.

a. In het opschrift wordt ‘beroeps-
sporters en buitenlandse artiesten’
vervangen door: beroepssporters, bui-
tenlandse artiesten en buitenlandse
gezelschappen.
b. In de eerste volzin wordt ‘buiten-
landse artiesten of beroepssporters’
vervangen door: buitenlandse artie-
sten, beroepssporters of buitenlandse
gezelschappen.

Y. Hoofdstuk VI, artikel 39, wordt
vervangen door:

Artikel 39

§ 1. Aansprakelijkheid fiscale eenheid
vennootschapsbelasting

Algemeen
1. Artikel 39 bepaalt dat onder
omstandigheden de dochtermaat-
schappij van de fiscale eenheid voor
de vennootschapsbelasting als
bedoeld in artikel 15 van de Wet op
de vennootschapsbelasting 1969 als-
mede de ledenmaatschappijen van de
fiscale eenheid als bedoeld in artikel
15a van de Wet op de vennootschaps-
belasting 1969, hoofdelijk aansprake-
lijk zijn voor de door de fiscale een-
heid als bedoeld in voornoemde
artikelen, verschuldigde vennoot-
schapsbelasting.
Voor de heffing van vennootschaps-
belasting wordt op verzoek van de
dochtermaatschappij respectievelijk
ledenmaatschappij en de moeder-
maatschappij, de vennootschapsbelas-
ting van hen geheven alsof er één
belastingplichtige is.
Deze wijze van heffing vindt met
ingang van 1 januari 2003 – afgezien
van een eventuele beperkte terugwer-
kende kracht op verzoek – plaats
vanaf het moment waarop de fiscale
eenheid tot stand is gekomen. Dit
betekent dat de totstandkoming van
een fiscale eenheid op elk willekeurig
moment in de loop van een boekjaar
kan ingaan, met andere woorden de
totstandkoming van een fiscale een-
heid voor de vennootschapsbelasting
werkt niet meer vanzelfsprekend terug
tot het begin van het boekjaar. De
ontvoeging kan derhalve vanaf
1 januari 2003 in de loop van een
boekjaar plaatsvinden.

Ontvoeging binnen het boekjaar
2. Indien een dochtermaatschappij in
de loop van haar boekjaar deel gaat
uitmaken van een fiscale eenheid en
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deze eenheid ten aanzien van die
dochtermaatschappij nog in hetzelfde
boekjaar eindigt, wordt geacht voor
de heffing van vennootschapsbelas-
ting, met betrekking tot die tussenlig-
gende periode ten aanzien van die
dochtermaatschappij geen fiscale een-
heid tot stand te zijn gekomen.
Het vorenstaande is van overeenkom-
stige toepassing op een bestaande fis-
cale eenheid die in de loop van het
boekjaar deel gaat uitmaken van een
andere fiscale eenheid en nog in het-
zelfde boekjaar uit laatstgenoemde
eenheid wordt ontvoegd.

Omvang aansprakelijkheid
3. De aansprakelijkheidsregel van
artikel 39 van de wet houdt in dat de
dochtermaatschappijen als bedoeld in
artikel 15 van de Wet op de vennoot-
schapsbelasting 1969 onderscheiden-
lijk de ledenmaatschappijen als
bedoeld in artikel 15a van de Wet op
de vennootschapsbelasting 1969 hoof-
delijk aansprakelijk zijn voor de door
de fiscale eenheid verschuldigde ven-
nootschapsbelasting. De aansprake-
lijkheid van de dochtermaatschappij-
en onderscheidenlijk de
ledenmaatschappijen omvat de mate-
riële belastingschuld die gedurende
het bestaan van de fiscale eenheid is
ontstaan.

Z. In hoofdstuk VI, artikel 44, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

Z.1. Paragraaf 1, eerste lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de vierde volzin, eerste gedacht-
estreepje, wordt na ‘Wet inkomsten-
belasting 2001,’ ingevoegd: het belast-
bare resultaat uit overige
werkzaamheden, bedoeld in de artike-
len 3.91, eerste lid, onderdelen a en b,
en derde lid, en 3.92 van die wet,.
b. In de vierde volzin, tweede
gedachtestreepje, wordt ‘belastbaar
inkomen uit aanmerkelijk belang’ ver-
vangen door: inkomen uit aanmerke-
lijk belang, vóór de vermindering met
de persoonsgebonden aftrek,.

Z.2. In § 4, eerste lid, tweede volzin,
wordt ‘artikel 49, tweede lid’ vervan-
gen door: artikel 49, eerste lid.

AA. In hoofdstuk VI, artikel 44a,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.

AA.1. Paragraaf 1, vijfde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de eerste volzin wordt ‘compe-
tente inspecteur’ vervangen door:
inspecteur, waaronder de belasting-
plichtige ressorteert,.
b. De tweede volzin vervalt.
c. In de laatste volzin vervalt ‘compe-
tente’.

AA.2. Paragraaf 1, negende lid, twee-
de volzin, wordt vervangen door: De
verschuldigde belasting is het bedrag
van de belasting dat in het desbe-
treffende jaar meer is verschuldigd ter
zake van alle in het jaar ingevolge de
artikelen 3.133, 3.135 of 3.136 van de
Wet inkomstenbelasting 2001 als
negatieve uitgaven voor inkomens-
voorzieningen in aanmerking geno-
men premies, alsmede het over die
premies behaalde rendement, bedoeld
in artikel 3.137 van de Wet inkom-
stenbelasting 2001.

BB. In hoofdstuk VI, artikel 44b, § 1,
zesde lid, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht.
a. In de eerste volzin wordt ‘compe-
tente inspecteur’ vervangen door:
inspecteur, waaronder de belasting-
plichtige ressorteert,.
b. De tweede volzin vervalt.
c. In de laatste volzin vervalt ‘compe-
tente’.

CC. In hoofdstuk VI, artikel 44c, § 1,
vierde lid, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht.
a. In de eerste volzin wordt ‘compe-
tente inspecteur’ vervangen door:
inspecteur, waaronder de belasting-
plichtige ressorteert,.
b. De tweede volzin vervalt.
c. In de laatste volzin vervalt ‘compe-
tente’.

DD. In hoofdstuk VI, artikel 46, § 1,
derde lid, eerste en tweede volzin,
wordt ‘executeur-testamentair’ ver-
vangen door: executeur.

EE. In hoofdstuk VI, artikel 47, § 1,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.

EE.1. Het eerste lid wordt gewijzigd
als volgt.
a. In de eerste volzin, wordt ‘uitvoer-
ders van uiterste wilsbeschikkingen’
vervangen door: executeurs van nala-
tenschappen.

b. Na de laatste volzin wordt een ali-
nea toegevoegd, luidende:
Op grond van artikel 72, tweede lid,
van de Successiewet 1956 is de door
de rechter benoemde vereffenaar
gehouden tot alle bij die wet aan erf-
genamen opgelegde verplichtingen,
waaronder het doen van aangifte
voor het successierecht en de betaling
daarvan. De door de rechter benoem-
de vereffenaar is dan ook hoofdelijk
aansprakelijk voor het verschuldigde
successierecht, tenzij de aangifte niet
door hem is gedaan.

EE.2. Het tweede lid wordt gewijzigd
als volgt.
a. Het opschrift wordt vervangen
door: Executeurs van nalatenschap-
pen.
b. In de eerste volzin wordt ‘uitvoer-
der van uiterste wilsbeschikkingen’
vervangen door: executeur van nala-
tenschappen.

EE.3. In het derde lid worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht.
a. In het opschrift wordt ‘Meer exe-
cuteurs-testamentair’ vervangen door:
Meer executeurs.
b. In de eerste volzin wordt ‘execu-
teur-testamentair’ vervangen door:
executeur.
c. De tweede volzin wordt vervangen
door: In dat geval is ieder van de exe-
cuteurs hoofdelijk aansprakelijk op
grond van artikel 47 van de wet.

EE.4. Het vierde lid vervalt.

EE.5. In het vijfde lid, eerste volzin,
wordt na ‘executeur’ ingevoegd: of de
door de rechter benoemde vereffenaar
van de nalatenschap.

FF. In hoofdstuk VI, artikel 48, § 1,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.

FF.1. Het tweede lid wordt gewijzigd
als volgt.
a. In het opschrift vervalt ‘; recht van
beraad’. 
b. In de eerste volzin vervalt ‘of de
erfgenamen zich het recht van beraad
hebben voorbehouden’ en ‘respectie-
velijk de beslissing van de erfgena-
men’.
c. Na de eerste volzin wordt een nieu-
we volzin ingevoegd, luidende: Zie
echter ook artikel 14, § 1, tweede lid,
van deze leidraad.
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FF.2. In het derde lid, tweede volzin,
wordt ‘In afwijking van de artikelen
4:1146 en 4:1147’ vervangen door: In
afwijking van artikel 4:182, tweede
lid,.

FF.3. In het vierde lid wordt ‘artikel
49, tweede lid’ vervangen door: arti-
kel 49, eerste lid.

GG. In hoofdstuk VI, artikel 49,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.

GG.1. In § 1, eerste lid, laatste volzin,
wordt ‘bij beschikking’ vervangen
door: bij voor bezwaar vatbare
beschikking.

GG.2. Paragraaf 1, derde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. De derde volzin vervalt.
b. In de laatste volzin wordt ‘de ken-
nisgeving van de beschikking’ vervan-
gen door: de beschikking. 
Voorts wordt ‘dat de kennisgeving
mede moet worden gezien’ vervangen
door: dat deze beschikking mede
moet worden gezien.

GG.3. In § 1, lid 3a, wordt na de
enige en laatste volzin een volzin toe-
gevoegd, luidende: Het vorenstaande
geldt dienovereenkomstig in het geval
het betreft een volledig aansprakelijke
vennoot van een maat- of vennoot-
schap indien de aansprakelijkheid
betreft de schulden van de maat- of
vennootschap.

GG.4. Paragraaf 1, vierde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de derde volzin wordt ‘voldoet
aan het vereiste’ vervangen door: is
eveneens.
b. In de vierde volzin wordt ‘is niet
noodzakelijk’ vervangen door: is dus
niet noodzakelijk.
c. De zesde volzin wordt vervangen
door: Als de derde ook aansprakelijk
wordt gesteld voor de boete dienen de
gronden waarop de aansprakelijkstel-
ling berust te zijn vermeld in de
beschikking.
d. In de achtste volzin wordt ‘In de
kennisgeving’ vervangen door: In de
kennisgeving waarin het voornemen
tot het opleggen van een vergrijpboe-
te wordt aangekondigd,.
e. In de negende volzin wordt ‘de
kennisgeving’ vervangen door: die
kennisgeving.

GG.5. Na § 1, vierde lid, worden
twee nieuwe leden ingevoegd, luiden-
de:

AWR en Awb van toepassing

5. De beschikking aansprakelijkstel-
ling is een voor bezwaar vatbare
beschikking. Dit houdt in dat dezelf-
de rechtsmiddelen – bezwaar, beroep
en beroep in cassatie – open staan als
die welke zijn opgenomen in hoofd-
stuk V van de AWR en dat ook de
Awb en het Voorschrift Awb 1997
van toepassing zijn.

Aansprakelijkheid voor invorderings-
rente

6. Indien aan de aansprakelijk gestel-
de invorderingsrente in rekening moet
worden gebracht,  wordt de rente
berekend over het bedrag dat aan
enkelvoudige belasting is verschul-
digd. Voorzover in het bedrag van de
aansprakelijkstellingsbeschikking
tevens een bedrag aan invorderings-
rente is opgenomen – zie artikel 32, §
3, eerste lid – wordt over dat bedrag
geen rente in rekening gebracht. 

GG.6. In § 2, tweede lid, eerste vol-
zin, wordt ‘vindt aansprakelijkstelling
van een derde in beginsel niet plaats
voordat’ vervangen door: kan aan-
sprakelijkstelling van een derde pas
plaatsvinden nadat.

GG.7. Paragraaf 2, derde lid, vervalt.

GG.8. Paragraaf 2, vierde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de eerste volzin wordt ‘door
middel van een gedagtekende kennis-
geving die wordt verzonden’ vervan-
gen door: door toezending.
b. In de tweede volzin wordt ‘kennis-
geving van aansprakelijkstelling’ ver-
vangen door: beschikking. Voorts
wordt ‘gesteld, de termijn’ vervangen
door: gesteld en de termijn. Tenslotte
vervalt  ‘, en de grond waarop de
aansprakelijkheid berust’. 
c. Na de tweede volzin wordt een vol-
zin ingevoegd, luidende: Aangezien de
bepalingen van de Awb inzake de
motivering van een besluit (afdeling
3.7, artikelen 3:46 tot en met 3:50)
mede van toepassing zijn op de
beschikking waarbij aansprakelijk
wordt gesteld, moeten ook de gron-
den waarop de aansprakelijkheid

berust in de beschikking worden ver-
meld.
d. In de vijfde volzin (oud) wordt ‘de
aansprakelijkstelling gemotiveerd te
betwisten’ vervangen door: zijn
bezwaar tegen de aansprakelijkstelling
te motiveren.
e. De zesde volzin (oud) vervalt. 
f. In de voorlaatste volzin vervalt
‘met die belastingaanslag verband
houdende’. 

GG.9. In § 2, vijfde lid, eerste volzin,
wordt ‘In de kennisgeving waarbij
aansprakelijk wordt gesteld’ vervan-
gen door: Als de ontvanger een derde
aansprakelijk stelt.

GG.10. Paragraaf 2, zesde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de eerste volzin wordt ‘artikel
50, derde lid’ vervangen door: artikel
49, vijfde lid. Voorts wordt ‘belasting-
aanslag’ vervangen door: belasting.
b. In de tweede volzin wordt ‘bij
nadere conclusies in een gerechtelijke
procedure’ vervangen door: bij
bezwaar, beroep of beroep in cassatie.
c. In de derde volzin wordt ‘belasting-
aanslag’ vervangen door: belasting.
d. In de voorlaatste volzin wordt ‘tot
beschikkingen en met de in het civiele
recht geldende stel- en bewijsplicht’
vervangen door: tot bezwaar, beroep
of beroep in cassatie.
e. In de laatste volzin vervalt ‘- ook
in de administratieve voorfase -’.

GG.11. Paragraaf 2, zevende lid, ver-
valt.

GG.12. Paragraaf 2, achtste lid,
wordt gewijzigd als volgt.
a. In de eerste volzin wordt ‘artikel
50, derde lid’ vervangen door: artikel
49, vijfde lid.
b. In de tweede  volzin wordt ‘binnen
3 maanden tot aansprakelijkstelling’
vervangen door: binnen 3 maanden
na het leggen van het conservatoir
beslag tot aansprakelijkstelling’.
Voorts wordt ‘rechter’ telkens vervan-
gen door: voorzieningenrechter.

GG.13. Paragraaf 2, negende tot en
met zestiende lid, vervalt.

GG.14. Paragraaf 3 wordt vervangen
door een nieuwe paragraaf 3, luiden-
de:
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§ 3. Bezwaar, beroep en beroep in cas-
satie tegen de beschikking aansprake-
lijkstelling

Beschikking aansprakelijkstelling voor
bezwaar vatbare beschikking 
1. De beschikking waarbij een derde
aansprakelijk wordt gesteld is een
voor bezwaar vatbare beschikking.
Op grond van artikel 49, derde lid,
van de wet, staan met betrekking tot
de beschikking aansprakelijkstelling
dezelfde rechtsmiddelen open
(bezwaar, beroep en beroep in cassa-
tie) als die welke zijn opgenomen in
hoofdstuk V van de Algemene wet
inzake rijksbelastingen met betrek-
king tot de door de inspecteur vastge-
stelde belastingaanslagen en voor
bezwaar vatbare beschikkingen. 

Awb en Voorschrift Awb van toepas-
sing
2. De toepasselijkheid van hoofdstuk
V van de AWR op de beschikking
aansprakelijkstelling houdt in dat
tevens de Awb en het Voorschrift
Awb 1997 van toepassing zijn.

Termijn voor het indienen bezwaar-
schrift 
3. De aansprakelijk gestelde kan
tegen de beschikking aansprakelijk-
stelling een bezwaarschrift indienen.
Het bezwaarschrift kan zowel tegen
de aansprakelijkstelling zelf als tegen
de hoogte van de aansprakelijkstel-
ling zijn gericht. De termijn voor het
instellen van een bezwaarschrift
bedraagt zes weken en gaat in op de
dag na de dagtekening van de
beschikking, tenzij de dagtekening is
gelegen vóór de dag van de bekend-
making. Het bezwaarschrift tegen de
beschikking aansprakelijkstelling
moet worden ingediend bij de ont-
vanger. 

Overleg met de inspecteur
4. Als het bezwaarschrift (mede) is
gericht tegen de hoogte van de aan de
aansprakelijkstelling ten grondslag
liggende belastingaanslag(en) neemt
de ontvanger contact op met de
inspecteur met betrekking tot de
vraag of de aan de aansprakelijkstel-
ling ten grondslag liggende belasting-
aanslag(en) ten aanzien van de aan-
sprakelijk gestelde tot het juiste
bedrag is vastgesteld.

Bezwaar en uitstel van betaling 
5. Een bezwaarschrift tegen de
beschikking aansprakelijkstelling
wordt tevens aangemerkt als een ver-
zoek om uitstel van betaling. Artikel
25, § 2, van deze leidraad is van over-
eenkomstige toepassing.

Beslissing op het bezwaarschrift
6. Voor de afdoening van bezwaar-
schriften tegen aansprakelijkstellingen
geldt, dat deze in beginsel binnen de
termijnen van de Algemene wet
bestuursrecht (artikel 7:10 Awb) wor-
den afgehandeld. De hoofdregel daar-
bij is dat de ontvanger binnen zes
weken na ontvangst van het bezwaar-
schrift uitspraak doet. Voldoet het
bezwaarschrift niet aan de minimum-
eisen dan stelt de ontvanger belang-
hebbende in de gelegenheid het
bezwaarschrift binnen een redelijke
termijn aan te vullen. De termijn die
de belanghebbende nodig heeft om
het bezwaarschrift aan te vullen dan
wel ongebruikt laat verstrijken, schort
de beslistermijn van de ontvanger op.
Kan de ontvanger niet binnen zes
weken (of binnen zes weken verlengd
met de periode gedurende welke de
beslistermijn is opgeschort) op het
bezwaarschrift beslissen, dan kan hij
de termijn met ten hoogste vier
weken verlengen. Hij doet hiervan
schriftelijk mededeling aan belang-
hebbende. In overleg met de belang-
hebbende is verder uitstel mogelijk.
De wet (artikel 49, derde lid) geeft de
ontvanger formeel een beslistermijn
van één jaar met de mogelijkheid
deze termijn – met schriftelijke toe-
stemming van of vanwege de minister
– met maximaal één jaar te verlengen.
Van deze mogelijkheid maakt de ont-
vanger alleen in uitzonderingsgevallen
gebruik. Hierbij kan gedacht worden
aan de situatie waarin de belangheb-
bende weigert mee te werken aan een
voortvarende afhandeling van het
bezwaarschrift. Omdat de beslister-
mijn voor bezwaarschriften formeel is
bepaald op één jaar kan belangheb-
bende geen beroep instellen wegens
het niet-tijdig beslissen op het
bezwaarschrift als de ontvanger de
termijn(en) van artikel 7:10 Awb niet
realiseert. 

Vermindering aansprakelijkstelling na
bezwaar
7. Een vermindering van het bedrag
van de beschikking aansprakelijkstel-
ling naar aanleiding van een tegen de

aansprakelijkstelling ingediend
bezwaarschrift, leidt in beginsel niet
tot vermindering van de aan de aan-
sprakelijkstelling ten grondslag lig-
gende belastingaanslag(en). De ont-
vanger is uitsluitend bevoegd tot
vermindering van het bedrag van de
aansprakelijkstelling. De bevoegdheid
tot het verminderen van de desbe-
treffende belastingaanslag(en) komt
uitsluitend toe aan de inspecteur. 

Procedure bij de fiscale rechter na
afwijzing bezwaarschrift
8. Als de aansprakelijk gestelde na
afwijzing van het bezwaarschrift
tegen de beschikking aansprakelijk-
stelling beroep instelt bij een gerechts-
hof treedt de ontvanger zelfstandig
op in de beroepsprocedure. Als het
beroep zich tevens richt tegen de
hoogte van de aan de aansprakelijk-
stelling ten grondslag liggende belas-
tingaanslag(en) kan de ontvanger zich
tijdens de zitting bij het gerechtshof
desgewenst laten bijstaan door de
inspecteur. 

Beroep en uitstel van betaling
9. Een beroepschrift wordt niet tevens
aangemerkt als een verzoek om uitstel
van betaling. De aansprakelijk gestel-
de moet desgewenst een afzonderlijk
verzoek om uitstel van betaling indie-
nen. Artikel 25, § 2, van deze leidraad
is van overeenkomstige toepassing.

Cassatievoorstel na toewijzing van het
beroepschrift
10. Zo spoedig mogelijk nadat de
ontvanger van het gerechtshof de uit-
spraak heeft ontvangen op een door
de aansprakelijk gestelde ingediend
beroepschrift beoordeelt hij of hij
zich met die uitspraak kan verenigen.
Als de ontvanger zich niet kan ver-
enigen met die uitspraak doet hij een
cassatievoorstel aan het team Cassatie
van het directoraat-generaal
Belastingdienst. De beoordeling of
beroep in cassatie moet worden inge-
steld en de inzending van het voorstel
vindt plaats met inachtneming van
het bepaalde in § 19 van het Besluit
beroep in belastingzaken 2000
(Boekwerk Algemeen, onderdeel
5.10.00). Bij het cassatievoorstel moet
derhalve het procesdossier worden
gevoegd.

GG.15. Onder vernummering van § 4
in § 5 wordt een nieuwe paragraaf
ingevoegd, luidende:
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§ 4. Overgangsrecht procedure aan-
sprakelijkstelling

Algemeen
1. Bij de wijziging van het procesrecht
inzake aansprakelijkstelling wordt het
tot 1 december 2002 geldende recht
geëerbiedigd met betrekking tot die
aansprakelijkheidszaken die op de
voet van artikel  49, vierde lid, van
de wet (zoals dat luidde tot 1 decem-
ber 2002) voor de civiele rechter zijn
gebracht (waarvoor een dagvaarding
is uitgebracht). De in deze paragraaf,
achtste tot en met twaalfde lid, opge-
nomen bepalingen zijn uitsluitend van
toepassing op aansprakelijkheidspro-
cedures waarvoor vóór 1 december
2002 een dagvaarding is uitgebracht.

Betwisting maar nog geen dagvaarding
vóór 1 december 2002
2. Als de aansprakelijkstelling tijdig is
betwist maar vóór 1 december 2002
nog niet tot dagvaarding is overge-
gaan – en de 2-maandentermijn waar-
binnen moet worden gedagvaard nog
niet is verstreken – is het nieuwe
recht van toepassing. De betwisting –
voorzover die niet heeft geleid tot het
intrekken van de aansprakelijkstelling
– wordt aangemerkt als een geldig
gemaakt bezwaar op de voet van arti-
kel 49, derde lid (nieuw), van de wet.
Zonodig moet de aansprakelijk
gestelde in de gelegenheid worden
gesteld vormverzuimen te herstellen
voor het rechtsgeldig maken van
bezwaar. Als datum waarop het
bezwaar geacht wordt te zijn inge-
diend, geldt de datum van ontvangst
van de schriftelijke mededeling waar-
in de aansprakelijkstelling is betwist.

Betwisting en bezwaar tegen de belas-
tingaanslag vóór 1 december 2002
3. De aansprakelijk gestelde kan –
naast de betwisting van zijn aanspra-
kelijkheid (zie het tweede lid van deze
paragraaf) – tevens op de voet van
artikel 50, eerste en tweede lid, van
de wet (oud) bezwaar maken tegen de
belastingaanslag waarvoor hij aan-
sprakelijk is gesteld. Als de aanspra-
kelijk gestelde tevens tijdig bezwaar
maakt tegen de belastingaanslag,
wordt dat bezwaar geacht deel uit te
maken van het bezwaar tegen de
beschikking als bedoeld in artikel 49,
derde lid (nieuw), van de wet.

Geen betwisting maar wel bezwaar
tegen de belastingaanslag vóór
1 december 2002
4. Als de aansprakelijk gestelde de
aansprakelijkstelling niet heeft betwist
maar wel tijdig bezwaar heeft
gemaakt tegen de belastingaanslag op
de voet van artikel 50, eerste en twee-
de lid, van de wet (oud), wordt dat
bezwaar ook aangemerkt als een tij-
dig gemaakt bezwaar in de zin van
artikel 49, derde lid (nieuw), van de
wet, tenzij reeds uitspraak op het
bezwaar is gedaan en die uitspraak
onherroepelijk is geworden of tegen
die uitspraak reeds beroep is inge-
steld.
Als datum waarop het bezwaar in de
zin van artikel 49, derde lid, van de
wet geacht wordt te zijn ingediend,
geldt de datum waarop het bezwaar
op de voet van het oude recht is inge-
diend.

Afdoeningstermijn van betwistingen
waarvoor geldt dat de 2-maandstermijn
verstrijkt op of na 1 december 2002
5. Met betrekking tot tijdige betwis-
tingen die op grond van overgangs-
recht per 1 december 2002 worden
aangemerkt als een bezwaar tegen de
aansprakelijkstelling (zie het tweede
lid van deze paragraaf) moet binnen
2 maanden na ontvangst van de
schriftelijke mededeling waarin de
aansprakelijkstelling is betwist, door
de ontvanger uitspraak zijn gedaan
op het bezwaar (voorheen betwis-
ting).

Afdoeningstermijn van betwistingen
waarvoor geldt dat de 2-maandstermijn
vóór 1 december 2002 verstrijkt
6. Als sprake is van een onvoldoende
gemotiveerde betwisting of een
betwisting waarmee de ontvanger zich
niet kan verenigen en de aansprake-
lijk gestelde is niet binnen twee maan-
den gedagvaard voor de burgerlijke
rechter is sprake van verlies van
recht. De ontvanger kan in die geval-
len de aansprakelijke niet opnieuw
aansprakelijk stellen met een beroep
op het overgangsrecht per 1 december
2002. Als het onderliggende feiten-
complex daarvoor aanleiding geeft,
kan de ontvanger dezelfde derde voor
dezelfde belastingschuld aansprakelijk
stellen, mits daarvoor andere gronden
aanwezig zijn dan bij de oorspronke-
lijke aansprakelijkstelling.

Betrokkenheid rijksadvocaat bij aan-
sprakelijkheidszaken
7. In zaken waarin door de ontvanger
vóór 1 december 2002 tot dagvaar-
ding voor de civiele rechter is overge-
gaan en die derhalve worden afgewik-
keld op de voet van artikel 49, vierde
lid (oud), van de wet moet de rijksad-
vocaat worden ingeschakeld. Voor
zaken die worden afgewikkeld onder
het nieuwe recht wordt in beginsel
geen beroep meer gedaan op de rijks-
advocaat.

Nadere betwisting na dagvaarding
8. Als de aansprakelijk gestelde,
nadat hij de aansprakelijkstelling
heeft betwist, de grond van zijn
betwisting wijzigt c.q. aanvult en de
ontvanger van oordeel is dat de aan-
sprakelijk gestelde ten onrechte aan-
sprakelijk is gesteld, maar de aan-
sprakelijk gestelde al heeft
gedagvaard, trekt hij de dagvaarding
slechts in als de aansprakelijk gestelde
de kosten, die tot dan toe zijn
gemaakt, betaalt, tenzij het in reke-
ning brengen van deze kosten niet
redelijk is.
Als de aansprakelijk gestelde de door
de ontvanger gemaakte kosten niet
wil betalen, handelt de ontvanger
overeenkomstig het bepaalde in de
Instructie rechtskundige bijstand.

Wijziging grond in civiele procedure
9. Als pas tijdens de procedure als
bedoeld in artikel 49, vierde lid (oud),
van de wet blijkt dat de betrokkene
op de verkeerde grond aansprakelijk
is gesteld, maar wel op een andere
grond aansprakelijk zou kunnen wor-
den gesteld, streeft de ontvanger er
naar zijn eis te wijzigen conform het
bepaalde in artikel 130 Rv.

Wijziging bedrag aansprakelijkstelling
in civiele procedures
10. Als tijdens de procedure als
bedoeld in artikel 49, vierde lid (oud),
van de wet blijkt dat het bedrag van
de aansprakelijkstelling € 1134 of
minder zal bedragen, wordt de aan-
sprakelijkstelling niet ingetrokken.

Invordering en verrekening
11. Tijdens de civiele procedure vin-
den geen invorderingsmaatregelen
plaats. Bij vrees voor onverhaalbaar-
heid kunnen wel conservatoire maat-
regelen worden genomen.
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Eveneens vindt tijdens de civiele pro-
cedure geen verrekening plaats van
uit te betalen bedragen ten name van
de aansprakelijk gestelde met diens
aansprakelijkheidsschuld. Bij vrees
voor onverhaalbaarheid kan conser-
vatoir beslag worden gelegd op het
uit te betalen bedrag.

Wijziging eis
12. De ontvanger wijzigt zijn eis als
in de fiscale procedure die de belas-
tingschuldige voert, een onherroepelij-
ke uitspraak is gedaan met betrek-
king tot de hoogte van de
belastingaanslag, die leidt tot aanpas-
sing van het bedrag van de aanspra-
kelijkheidsschuld en artikel 50, zesde
lid, van de wet (oud) van toepassing
is. 

HH. Hoofdstuk VI, artikel 50, ver-
valt.

II. In hoofdstuk VI, artikel 51, § 1,
tweede lid, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht.
a. In de eerste volzin wordt ‘artikel
49, tweede lid’ vervangen door: arti-
kel 49, eerste lid. Voorts wordt ‘ver-
valt het beslag’ vervangen door: ver-
valt het beslag van rechtswege.
b. Na de tweede volzin wordt een
volzin ingevoegd, luidende: Het ver-
zoek tot termijnverlenging moet zijn
ingediend voor het verstrijken van de
drie-maanden-termijn na het leggen
van het beslag. 
c. De derde en vierde volzin (oud)
worden vervangen door één volzin,
luidende: Een conservatoir beslag ver-
valt ook van rechtswege als de aan-
sprakelijk gestelde bezwaar heeft
gemaakt tegen de beschikking op de
voet van artikel 49, eerste lid, van de
wet en de ontvanger niet binnen vier
maanden na de dagtekening van de
beschikking uitspraak heeft gedaan
op het bezwaarschrift.

JJ. In hoofdstuk VI, artikel 52, wor-
den de volgende wijzigingen aange-
bracht.

JJ.1. Paragraaf 1, eerste lid, wordt
vervangen door: 

Invordering na aansprakelijkstelling

1. Ingevolge artikel 52, eerste lid, van
de wet heeft de aansprakelijk gestelde
een betalingstermijn van twee maan-
den na dagtekening van de beschik-

king. Als na het verstrijken van deze
termijn geen betaling heeft plaatsge-
vonden en geen (of te laat) een
bezwaarschrift tegen de beschikking is
ingediend, is het in de beschikking
vermelde bedrag invorderbaar.

JJ.2. In § 1, wordt, onder vernumme-
ring van het tweede en derde lid in
onderscheidenlijk vijfde en zesde lid,
een nieuw tweede en derde lid inge-
voegd, luidende:

Aanmaning en eigen dwangbevel

2. De invordering vindt plaats met
overeenkomstige toepassing van de
artikelen 9, tiende lid, 11, 12, 13, 14
en 19 van de wet. De invordering
vangt aan met de verzending van een
aanmaning en wordt zonodig voort-
gezet door middel van een ten laste
van de aansprakelijk gestelde uitge-
vaardigd dwangbevel.

Invordering na een ingediend
bezwaar- of beroepschrift

3. In het geval dat een bezwaar- c.q.
een beroepschrift is ingediend met het
oogmerk de invordering te traineren
of de belangen van de Staat anders-
zins te schaden, kan de invordering
worden aangevangen voordat op het
bezwaar- c.q. beroepschrift is beslist.

JJ.3. Paragraaf 1, vierde lid, wordt
vervangen door:

Verzoek ambtshalve vermindering
door belastingschuldige

4. Als de belastingschuldige zich tot
de inspecteur heeft gewend met het
verzoek een belastingaanslag, waar-
van het bedrag geheel of gedeeltelijk
is opgenomen in het bedrag van de
beschikking, ambtshalve te verminde-
ren, wacht de ontvanger met de
invordering bij de aansprakelijk
gestelde. Het vorenstaande is niet van
toepassing indien het verzoek kenne-
lijk is ingediend met het oogmerk de
invordering te traineren.

JJ.4. In § 1, vijfde lid (nieuw), eerste
volzin, wordt na ‘gewezen’ ingevoegd:
, op grond van een dagvaarding die is
uitgebracht vóór 1 december 2002,.

JJ.5. In § 1, zesde lid (nieuw), eerste
volzin, wordt na ‘gewezen’ ingevoegd:

, op grond van een dagvaarding die is
uitgebracht vóór 1 december 2002,.

JJ.6. In § 2, eerste lid, eerste en twee-
de volzin, wordt ‘derde lid’ vervangen
door: tweede lid.

JJ.7. Paragraaf 2, tweede lid, wordt
vervangen door:

Beperking verzetsgronden 

2. Op grond van artikel 52, tweede
lid, van de wet kan de aansprakelijk
gestelde niet als verzetsgrond aanvoe-
ren dat de beschikking aansprakelijk-
stelling niet is ontvangen. Noch kan
de aansprakelijk gestelde omstandig-
heden aanvoeren die aan de orde zijn
of hadden kunnen worden gesteld bij
het maken van bezwaar tegen de in
artikel 49, eerste lid, van de wet
genoemde beschikking, bij het instel-
len van beroep ter zake van een uit-
spraak op het desbetreffende bezwaar
of bij het instellen van beroep in cas-
satie ter zake van een uitspraak op
het desbetreffende beroep.
Door de verwijzing naar artikel 17
van de wet kan de aansprakelijk
gestelde zich voorts niet beroepen op
de (materiële) onverschuldigdheid van
de belasting waarvoor hij aansprake-
lijk is gesteld.

JJ.8. In § 2, derde lid, wordt na ‘een
condemnatoir vonnis’ ingevoegd: ,
dat is gewezen op grond van een dag-
vaarding die is uitgebracht vóór 1
december 2002,.

KK. In hoofdstuk VI, artikel 53,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.

KK.1. Na § 2, eerste lid, wordt een
nieuwe paragraaf ingevoegd, luiden-
de:

§ 2A. Uitstel van betaling

Algemeen
1. Als de aansprakelijk gestelde
bezwaar heeft gemaakt tegen de in
artikel 49, eerste lid, van de wet
genoemde beschikking, beroep heeft
ingesteld ter zake van een uitspraak
op het desbetreffende bezwaar of
beroep in cassatie heeft ingesteld ter
zake van een uitspraak op het desbe-
treffende beroep, kan hij om uitstel
van betaling verzoeken. Het bepaalde
in artikel 25, § 2, van deze leidraad is
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daarbij zoveel mogelijk van overeen-
komstige toepassing. Ingeval de aan-
sprakelijk gestelde beroep instelt ter
zake van een uitspraak op het
bezwaar of beroep in cassatie instelt
ter zake van een uitspraak op het
beroep, moet hij de ontvanger uit-
drukkelijk om uitstel van betaling
verzoeken.

KK.2. Paragraaf 4, eerste lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. De derde en vierde volzin verval-
len.
b. In de vijfde volzin (oud) vervalt
‘zowel het vonnis in de procedure ex
artikel 49, vierde lid, van de wet
kracht van gewijsde heeft verkregen
als’.

LL. In hoofdstuk VII, § 1, Algemene
opmerkingen, worden de volgende
wijzigingen aangebracht.

LL.1. In het derde lid, tweede volzin,
wordt ‘op de eenheid van de ontvan-
ger’ vervangen door: bij het  organi-
satieonderdeel van de Belastingdienst

LL.2. In het vijfde lid, eerste en twee-
de volzin, wordt ‘de betreffende
Belastingeenheid’ vervangen door: het
betreffende organisatieonderdeel van
de Belastingdienst.

MM. In hoofdstuk IX, § 1, tweede
lid, laatste volzin, en derde lid, laatste
volzin, vervalt ‘, en artikel 50, § 1,
derde lid’.

NN. In hoofdstuk XI, worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht.

NN.1. Paragraaf 3, zesde lid, vervalt.

NN.2. In § 4, eerste lid, eerste volzin,
wordt ‘zijn aan te merken’ vervangen
door: zijn, ongeacht of de vorderin-
gen door de ontvanger bij de bewind-
voerder zijn aangemeld, aan te mer-
ken.

OO. Na hoofdstuk XI wordt een
nieuw hoofdstuk ingevoegd, luidende:

Hoofdstuk XIA. EG-
Insolventieverordening

§ 1. Algemeen

Inleiding
1. De EG-insolventieverordening ziet
op de grensoverschrijdende gevolgen

van insolventieprocedures binnen de
Europese Unie (Verordening EG nr.
1346/2000 van de Raad van de
Europese Unie van 29 mei 2000
betreffende insolventieprocedures).
De verordening is in werking getre-
den op 31 mei 2002 en is verbindend
in al haar onderdelen en rechtstreeks
toepasselijk op insolventieprocedures
die op of na die datum zijn geopend
in alle lidstaten met uitzondering van
Denemarken (waar in het vervolg van
‘de lidstaten’ wordt gesproken, is
Denemarken niet daaronder begre-
pen).
Van het werkingsgebied zijn uitgezon-
derd: verzekeringsondernemingen,
kredietinstellingen, bepaalde beleg-
gingsondernemingen en instellingen
voor collectieve beleggingen.
Het toepassingsbereik in Nederland is
limitatief bepaald op de volgende
procedures: ‘faillissement’, ‘surseance
van betaling’ en ‘schuldsaneringsrege-
ling natuurlijke personen’. 

Soorten procedures
2. De EG-insolventieverordening
maakt het bestaan van 2 soorten pro-
cedures naast elkaar mogelijk:
– een ‘hoofdprocedure’ met universele
werking in alle betrokken lidstaten;
– een of meerdere ‘territoriale proce-
dures’ waarbij de werking beperkt
blijft tot het vermogen van de schul-
denaar op het grondgebied van de
lidstaat.
Voor het openen van een hoofdproce-
dure is vereist dat het centrum van de
voornaamste belangen van de schul-
denaar gelegen is in één van de lidsta-
ten. Onder het centrum van de voor-
naamste belangen wordt verstaan de
plaats waar de schuldenaar gewoon-
lijk het beheer over zijn belangen
voert en als zodanig voor derden her-
kenbaar is. Een hoofdprocedure heeft
zonder nadere rechterlijke toets en
zonder de eis van bekendmaking,
rechtsgevolgen in de lidstaten.
Voor het openen van een territoriale
procedure is vereist dat de schulde-
naar in die lidstaat een ‘vestiging’
heeft. Hieronder wordt verstaan een
plaats van handeling waar met
behulp van mensen en goederen een
economische activiteit wordt uitgeoe-
fend die niet van tijdelijke aard is.
Als een territoriale procedure ná de
hoofdprocedure wordt geopend, is er
sprake van een ‘secundaire procedure’
waarbij de insolventie niet meer
behoeft te worden aangetoond. In dat

geval gaat het uitsluitend om de liqui-
datieprocedure (in Nederland is surse-
ance van betaling hierdoor uitgeslo-
ten).

Openbaarmaking
3. Een curator in een insolventiepro-
cedure kan verzoeken om openbaar-
making van de openingsbeslissing in
elke lidstaat overeenkomstig de in die
lidstaat geldende regels van open-
baarmaking.
In Nederland wordt een verzoek van
een buitenlandse curator in behande-
ling genomen door de griffier van de
rechtbank te Den Haag die voor aan-
kondiging in de Staatscourant zorg
draagt. 

Opening nationale (secundaire) insol-
ventieprocedure
4. Onmiddellijk na kennisname van
de in het buitenland geopende hoofd-
procedure, beoordeelt de ontvanger
of hij baat heeft bij het openen van
een secundaire procedure in
Nederland. Een dergelijke secundaire
procedure betreft alleen het liquida-
tieproces en wordt afgewikkeld vol-
gens het in Nederland geldende recht.
De insolventie behoeft daarbij niet te
worden aangetoond.Bij het aanvragen
van een secundaire procedure zijn de
in artikel 3, § 3, lid 7a, van deze lei-
draad vermelde voorwaarden van toe-
passing.

Gevolgen voor de ontvanger van een
hoofdprocedure in het buitenland
5. Het openen van een hoofdprocedu-
re in een lidstaat, heeft tot gevolg dat
de ontvanger de in Nederland gelegde
beslagen niet meer kan uitwinnen.
Behoudens de mogelijkheid van verre-
kening (zie het zesde lid) dienen uit te
betalen bedragen te worden overge-
maakt aan de curator of bewindvoer-
der in de hoofdprocedure na vooraf-
gaand overleg.Verrekening6.
Hoofdregel is dat het (nationale)
recht van het land waar de insolven-
tieprocedure is geopend, bepaalt
onder welke voorwaarden verreke-
ning mogelijk is. De EG-
Insolventieverordening maakt een uit-
zondering voor de schuldeiser die –
na de opening van een insolventiepro-
cedure – zijn vordering met de vorde-
ring van de schuldenaar kan verreke-
nen volgens het recht dat op de
vordering van de insolvente schulde-
naar van toepassing is. 
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PP. In hoofdstuk XII, § 3, derde lid,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.
a. In de derde volzin wordt ‘CBA’
vervangen door: B/CA.
b. De veertiende volzin vervalt.

QQ. In hoofdstuk XIV, § 1, derde lid,
worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht.
a. In de eerste volzin wordt ‘het dou-
anedistrict’ vervangen door: het orga-
nisatieonderdeel van de
Belastingdienst.
b. In de tweede volzin wordt ‘de
Directie Douane’ vervangen door: de
directeur. Voorts wordt ‘deze directie’
vervangen door: de directeur.

RR. In hoofdstuk XV worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht.

RR.1. Paragraaf 1, eerste lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de tweede volzin, wordt ‘1995’
telkens vervangen door: 2001.
b. In de derde volzin wordt ‘het
‘Privacyreglement’ vervangen door:
het (hoewel vervallen, maar nog
steeds in gebruik zijnde)
‘Privacyreglement.

RR.2. Paragraaf 1, vierde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In het opschrift wordt ‘toeristen-
kaart’ vervangen door: identiteits-
kaart.
b. In de vierde volzin wordt
‘Europese’ vervangen door:
Nederlandse.

RR.3. In § 1, vijfde lid, derde volzin,
vervalt ‘diplomatieke of’ en ‘ambassa-
des en’.

RR.4. In § 4, eerste lid, vierde en
negende volzin, wordt ‘€ 4538’ ver-
vangen door: € 5000.

RR.5. In § 5, vierde lid, onder 2,
tweede volzin, wordt ‘de ontvanger
binnen wiens ambtsgebied zijn woon-
plaats ligt’ vervangen door: de ont-
vanger, waaronder hij ressorteert,.

RR.6. Paragraaf 5, zesde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. In de eerste volzin vervalt
‘Nederlandse ambassades en een aan-
tal’.
b. In de derde volzin vervalt ‘de
ambassade of’.

SS. In hoofdstuk XVII worden de
volgende wijzigingen aangebracht.

SS.1. In § 1, eerste lid, wordt in de
opsomming
‘- FIOD: het hoofd van de FIOD te
Haarlem;
- DA: het hoofd van het
Douanedistrict Arnhem;
- Centraal aanspreekpunt: aanduiding
voor de FIOD respectievelijk het
Douanedistrict Arnhem’
vervangen door:
- FIOD-ECD: de voorzitter van het
managementteam van de FIOD-ECD
te Haarlem;
- Centraal aanspreekpunt: aanduiding
voor de FIOD-ECD te Haarlem
respectievelijk de
Belastingdienst/Douane Noord/kan-
toor Arnhem.

SS.2. In § 1, vierde lid, worden de
volgende wijzigingen aangebracht.
a. Het opschrift wordt vervangen
door: Nationale mogelijkheden
b. Na de derde volzin wordt een vol-
zin ingevoegd, luidende: Een verzoek
tot invordering op basis van de EU-
Richtlijn 76/308 kan reeds worden
gedaan als blijkt dat invorderings-
maatregelen hier te lande niet zullen
leiden tot volledige invordering.

SS.3. Paragraaf 2, tweede lid, tweede
en derde volzin, wordt vervangen
door: Voor de organisatieonderdelen
van de Belastingdienst, niet belast
met douaneaangelegenheden, fungeert
de FIOD-ECD te Haarlem als
Centraal aanspreekpunt. Voor de
organisatieonderdelen van de
Belastingdienst, belast met douane-
aangelegenheden, is het Centrale aan-
spreekpunt de
Belastingdienst/Douane Noord/kan-
toor Arnhem.

SS.4. Paragraaf 2, derde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. Het opschrift wordt vervangen
door: FIOD-ECD.
b. In de eerste volzin wordt ‘ is het
hoofd van de Belastingdienst/FIOD
te Haarlem bevoegd om namens de
Staatssecretaris van Financiën verzoe-
ken om bijstand bij de invordering te
behandelen’ vervangen door: is de
FIOD-ECD belast met het, namens
de Staatssecretaris van Financiën,
behandelen van verzoek om bijstand
bij de invordering.

c. In de tweede volzin wordt ‘FIOD’
vervangen door: FIOD-ECD.
d. In de derde volzin wordt ‘De
FIOD is in verband daarmede ook
bevoegd’ vervangen door: De FIOC-
ECD is in verband daarmee ook
belast.
e. In de vierde volzin wordt ‘Het
hoofd van de FIOD’ vervangen door:
De FIOD-ECD.
f. In de laatste volzin wordt ‘FIOD’
vervangen door: FIOD-ECD.

SS.5. Paragraaf 2, vierde lid, wordt
gewijzigd als volgt.
a. Het opschrift ‘Directie Douane en
Douanedistrict Arnhem’ wordt ver-
vangen door:
Douaneaangelegenheden.
b. In de eerste volzin wordt ‘is het
hoofd van de Belastingdienst/Directie
Douane bevoegd verzoeken om admi-
nistratieve samenwerking te behande-
len’ vervangen door: behandelt de
directeur verzoeken om administratie-
ve samenwerking.
c. In de tweede volzin wordt ‘de dou-
ane districten’ vervangen door: de
organisatieonderdelen van de
Belastingdienst, belast met douane-
aangelegenheden,.
d. In de derde volzin wordt ‘Directie
Douane’ vervangen door: directeur.
Voorts wordt ‘douanedistricten van
de Belastingdienst’ vervangen door:
organisatieonderdelen van de
Belastingdienst, belast met douane-
aangelegenheden,.
e. In de vierde volzin wordt ‘De
Directeur Douane’ vervangen door:
De directeur.
f. In de laatste volzin wordt ‘in
opdracht van de Directie Douane uit-
gevoerd door het douanedistrict
Arnhem’ vervangen door: in opdracht
van de directeur uitgevoerd door de
Belastingdienst/Douane Noord/kan-
toor Arnhem.

SS.6. In § 3, eerste lid, voorlaatste
volzin, wordt ‘FIOD, het
Douanedistrict Arnhem’ vervangen
door: FIOD-ECD, de
Belastingdienst/Douane Noord/kan-
toor Arnhem.

SS.7. In § 3, tweede lid, wordt na de
eerste en enige volzin een volzin toe-
gevoegd, luidende: Voor Richtlijn
76/308 geldt een bedrag van € 1500.

SS.8. Na § 6, vierde lid, wordt een
nieuw lid toegevoegd, luidende:
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EU-Richtlijn 76/308: Invordering
betwiste schuld

5. Op basis van Richtlijn 76/308 kan
Nederland worden gevraagd een indi-
vidu (of bedrijf) te confronteren met
een verzoek van een andere lidstaat
en vervolgens – op basis van een bui-
tenlandse executoriale titel – invorde-
ringsactiviteiten te verrichten, terwijl
niet uitgesloten is dat de vordering
later als gevolg van betwisting c.q.
aanvechting door de schuldenaar
onterecht blijkt te zijn geweest. Strikt
genomen leidt een dergelijk verzoek
niet tot schorsing van de invorde-
ringsactiviteiten. Toch blijven de
gevolgen van een verzoek tot onmid-
dellijke invordering zonder schorsing
beperkt, aangezien op basis van arti-
kel 9, tweede lid, van de Richtlijn
(artikel 19 van de WWB) uitstel van
betaling zal worden verleend. Slechts
in de situatie waarin in het kader van
de bestrijding van fraude een verzoek
wordt gedaan een belastingschuld of
andere schuldvordering onmiddellijk
in te vorderen zonder schorsing wordt
dit uitstel niet verleend.

SS.9. Na § 7, wordt onder vernumme-
ring van § 8 in § 9, een nieuwe § 8
ingevoegd, luidende:

§ 8. Insolventieprocedures 

Indienen van vorderingen ter verificatie
1. Indien de ontvanger kennis neemt
van de opening van een insolventie-
procedure in een land waar op grond
van een internationale regeling bij-
stand bij de invordering mogelijk is
terwijl geen aanleiding bestaat in
Nederland een secundaire procedure
te openen (zie artikel 3, § 3, lid 7a),
verzoekt de ontvanger het Centrale
aanspreekpunt om bijstand terzake
van de indiening van zijn vorderingen
in de buitenlandse insolventieproce-
dure. 
In het geval er geen internationale
regeling is die een verzoek om bij-
stand bij de invordering mogelijk
maakt en er tevens geen aanleiding
bestaat om een secundaire insolven-
tieprocedure in Nederland te openen,
meldt de ontvanger de vordering
rechtstreeks aan in de buitenlandse
insolventieprocedure.
De zogenaamde ‘Indiening van een
vordering’ kan in beginsel in het
Nederlands opgesteld worden.
Desgevorderd is een vertaling nood-

zakelijk (de ontvanger kan een vert-
aling aanvragen bij het Centrale aan-
spreekpunt). In alle gevallen behoudt
de ontvanger zich het stemrecht voor
ten aanzien van een mogelijk
akkoordvoorstel. De ontvanger
maakt in een buitenlandse insolven-
tieprocedure geen aanspraak op het
in Nederland geldende (bodem)voor-
recht. De vorderingen worden inge-
diend met inbegrip van de verschul-
digde heffings- en invorderingsrente.

TT. In de bijlagen worden de volgen-
de wijzigingen aangebracht.a. Bijlage
1a wordt vervangen door een nieuwe
bijlage 1a, die als bijlage A bij dit
besluit is gevoegd.b. Bijlage 1b wordt
vervangen door een nieuwe bijlage
1b, die als bijlage B bij dit besluit is
gevoegd.c. Bijlage III vervalt.
d. In bijlage VA wordt aan het slot
de punt vervangen door een punt-
komma en wordt aan de opsomming
toegevoegd:voor het vierde kwartaal
2002: 3,25;voor het eerste kwartaal
2003: 3,25.e. In bijlage VB worden de
volgende wijzigingen aangebracht.
1. Onder vernummering van de voor-
beelden 7, 8 en 9 in onderscheidenlijk
1, 2 en 3, vervallen de voorbeelden 1
tot en met 6.
2. In voorbeeld 1 (nieuw) wordt
‘1996’ vervangen door: 2001. Voorts
wordt ‘1997’ en ‘1998’ telkens vervan-
gen door onderscheidenlijk: 2002 en
2003.
Bovendien wordt de vijfde volzin ver-
vangen door: Y dient een bezwaar-
schrift in tegen de aansprakelijkstel-
ling, dat de ontvanger vervolgens
afwijst. Tenslotte wordt in de zesde
volzin ‘De rechter’ vervangen door:
Het gerechtshof waar Y hoger beroep
heeft ingesteld.
3. In voorbeeld 2 (nieuw) wordt
‘1996’ en ‘1997’ telkens vervangen
door onderscheidenlijk: 2001 en 2003.
Voorts wordt in de zevende volzin  ‘,
met het gevolg dat de ontvanger een
civiele procedure tegen Z start’ ver-
vangen door: en dient een bezwaar-
schrift in tegen de aansprakelijkstel-
ling. De ontvanger wijst het bezwaar
af en Z stelt beroep in tegen de beslis-
sing van de ontvanger.
4. In voorbeeld 3 (nieuw) wordt
‘1996’ vervangen door: 2001. Voorts
wordt ‘1997’ telkens vervangen door:
2002.
f. In bijlage VI, toelichting bij voor-
beeld 2, voorbeeld 3, voorbeeld 6,
voorbeeld 8, voorbeeld 9, voorbeeld

10 en voorbeeld 11, wordt ‘CBA’ tel-
kens vervangen door: B/CA.
g. Bijlage VIA wordt gewijzigd als
volgt.
In hetgeen is vermeld achter het jaar
2002 wordt ‘ € 27.824’ vervangen
door: € 27.847.
Voorts wordt aan de opsomming toe-
gevoegd:
Jaar 2003:  (32,9% x € 15.883 +
38,40% x € 12.967) : € 28.850 =
35,37%
Marginaal percentage: (2 x 35,37% +
1 x 42%) : 3 = 37,58%.
h. Bijlage VII vervalt.
i. In bijlage X, onderdeel B, onder 2,
eerste volzin, na ‘Intrekking uitstel’
wordt ‘Indien nu na de wettelijke
periode van 2 jaar het uitstel vervalt
dat betrekking heeft op de eigen
woning’’vervangen door: Indien nu
het uitstel vervalt dat betrekking
heeft op de eigen woning, bijvoor-
beeld als gevolg van het feit dat zich
een omstandigheid voordoet waar-
door de woning ophoudt een eigen
woning te zijn in de zin van artikel
3.111 van de Wet inkomstenbelasting
2001.

Artikel II 
Dit besluit wordt verwerkt in de
Leidraad Invordering 1990, zoals
opgenomen in het Boekwerk
Invordering 1990, onder nummer
6.00.00.

Artikel III 
Dit besluit treedt in werking met
ingang van 1 januari 2003.
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Bijlage A

Bijlage 1a: Beslagvrije voet per 1 januari 2003

GEHUWDEN
partner 1: ≥ 21 jr. en partner 1: < 21 jr. partner 1:  ≥ 21 jr. en 
< 65 jr. partner 2: < 21 jr. < 65 jr.
partner 2:  ≥ 21 jr. en beslagvrije voet: partner 2: < 21 jr. beslagvrije voet:
< 65 jr. € 353,21 € 687,62
beslagvrije voet: 
€ 1022,01

partner 1: < 21 jr. partner 1:  ≥ 21 jr. en < 65 jr.
partner 2: < 21 jr. partner 2: < 21 jr.
+ ten laste komend(e) kind(eren) + ten laste komend(e) kind(eren)
beslagvrije voet: € 557,61 beslagvrije voet: € 892,02

partner 1:  ≥ 65 jr. partner 1:  ≥ 65 jr.
partner 2:  ≥ 65 jr. partner 2: < 65 jr.
beslagvrije voet: € 1069,34 beslagvrije voet: € 1077,93

ALLEENSTAANDE OUDER
≥ 21 jr. en < 65 jr. < 21 jr.
beslagvrije voet: beslagvrije voet: € 381,01 1)
90% van het feitelijke inkomen 1) Let op: de Belastingdienst hanteert voor 
(+ vakantie-aanspraak) met een personen met een ander inkomen dan een 
minimum van € 715,41 en een bijstandsuitkering in afwijking hiervan:
maximum van € 919,81 90% van het feitelijke inkomen (+ vakantie-

aanspraak) met een minimum van € 715,41 
en een maximum van € 919,81

≥ 65 jr.
beslagvrije voet: € 963,91

ALLEENSTAANDE
> 21 jr. en < 65 jr. < 21 jr.
beslagvrije voet: beslagvrije voet: € 176,61
90% van het feitelijke inkomen 1) Let op: de Belastingdienst hanteert voor 
(+ vakantie-aanspraak) met een minimum personen met een ander inkomen dan een
van € 511,01 maximum van € 715,41 bijstandsuitkering in afwijking hiervan:

90% van het feitelijke inkomen (+ vakantie-
aanspraak) met een minimum van € 511,01 
en een maximum van € 715,41

≥ 65 jr.
beslagvrije voet: € 759,51

Bij een verblijf in een inrichting in de zin van artikel 1 van de ABW bedraagt de beslagvrije voet per maand de eventuele eigen bij-
drage voor verzorging dan wel verpleging vermeerderd met:
- voor een alleenstaande of een alleenstaande ouder: € 163,90
- voor gehuwden: € 254,95
Indien één van de gehuwden in een inrichting verblijft, bedraagt de beslagvrije voet de som van 90% van de bijstandsnorm die voor
ieder van hen als alleenstaande of alleenstaande ouder zouden gelden.

≥ = 21/65 jaar of ouder
< = jonger dan 21/65 jaar

Uit: Staatscourant 20 december 2002, nr.246 / pag. 15 16



Bijlage B

Bijlage 1b. Overzicht normen studiefinanciering

Hulptabel opbouw maandbudget per 1 - 1 -  2003 tot 1 - 8 - 2003 ( 1 -  9 - 2003 voor het HO)

Op. Woon Verze- Levens- Boeken/ Ziekte- Col. & Maand- Reken- Basis- Max. Max.
kering onderh. leerm. kosten lesgeld budget Max. RL Beurs Aanv. studie-

Beurs lening

A B C D E F G H I

HO Uitw. Part. 491,82 49,07 35,51 116,32 692,72 245,09 220,78 226,90 471,99
HO Uitw. z.fonds 491,82 49,07 0,00 116,32 657,21 245,09 220,78 191,39 436,48
HO Thuisw. Part. 325,33 49,07 35,51 116,32 526,23 245,09 71,70 209,49 454,58
HO Thuisw. z.fonds 325,33 49,07 0,00 116,32 490,72 245,09 71,70 173,98 419,07
BOL Uitw. Part. 491,82 42,93 35,51 73,75 644,01 134,02 203,11 306,88 440,90
BOL Uitw. z.fonds 491,82 42,93 0,00 73,75 608,50 134,02 203,11 271,37 405,39
BOL Thuisw. Part. 325,33 42,93 35,51 73,75 477,52 134,02 54,03 289,47 423,49
BOL Thuisw. z.fonds 325,33 42,93 0,00 73,75 442,01 134,02 54,03 253,96 387,98

Partnertoeslag per maand € 486,94
Eénoudertoeslag per maand € 389,66
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